



9 gode råd når du drømmer om padelbaner

4. oktober 2023

Indholdsfortegnelse

1	Padelbanemål	2
2	Adgangsforhold.....	2
3	Loftshøjde	2
4	Overdækning af udendørs bane	3
5	Gulvbelægning	3
6	Kunstgræs	4
7	Byggetilladelser.....	4
8	Installation	5
9	Vedligeholdelse.....	5

Denne guide har til formål at hjælpe dig, der skal have lavet en padelbane. Vi vil gerne understrege, at det vigtigste er, at I vælger et firma, der er eksperter i padelbaner og padelgræs. Det er en kunst i sig selv, at lægge kunstgræsset, så der ikke er folder, der generer spillet.

Vores bedste råd er, at du vælger din leverandør med omhu!

Der melder sig hurtigt en del spørgsmål, når man har besluttet sig for at etablere én eller flere padelbaner. Indendørs eller udendørs? Med eller uden overdækning? Hvor meget plads kræver det? Har jeg nok loftshøjde? Skal jeg have tilladelse?

Med denne lille guide håber vi, du kommer godt fra land, får styr på processen og din padeldrøm går i opfyldelse. Guiden giver forhåbentlig også hjælp til, hvad du skal være opmærksom på, og hvad du kan få leverandører til at hjælpe med.

Overordnet set er det vigtigt at vælge den rigtige samarbejdspartner. De fleste padelbaner er relativt ens, og det du skal tænke over er, hvem der installerer dem. Hvor mange års erfaring har de med at bygge padelbaner? Har de referencer i Danmark, og er det et dansk firma med lager og installatører i Danmark? Sidstnævnte er en vigtig faktor, da danske padelfirmaer har nemmere ved at komme hurtigt, når din padelbane skal repareres eller serviceres.

**Dansk
Padel Forbund**
Idrættens hus
Brøndby Stadion 20
2605 Brøndby
www.dansktopadelforbund.dk
kontakt@dansktopadelforbund.dk

9 gode råd når du drømmer om padelbane

4. oktober 2023

1 Padelbanemål

Det første trin i planlægningen er at finde ud af, hvilket areal du har til rådighed og sikre, at det er stort nok til at bygge en padelbane.

Hvor meget plads har du brug for til at bygge en padelbane?

En dobbeltbane er 20 meter lang og 10 meter bred. En singlebane er 20 meter lang, men kun 6 meter bred.

En dobbeltbane kræver mindst 11×21 meter, plus 0,5 meter ekstra på hver side. En single bane kræver mindst 7×21 meter, plus yderligere 0,5 meter ekstra på hver side.

Normalt er disse mål minimum; dog anbefaler vi, at du om muligt afsætter mere plads omkring banen. Da ekstra plads omkring banen bidrager til en bedre spiloplevelse. Placeringen er også afgørende for den samlede oplevelse, især hvis din bane skal etableres udendørs. Solen og vinden påvirker spillet udendørs betydeligt, hvilket gør det vigtigt at gennemtænke placering, så man undgår mest mulig vind, og så ingen spiller med solen i øjnene.

2 Adgangsforhold

Når man skal etablere padelbaner, skal man tænke over adgangsforholdene. Dette gælder både indendørs og udendørs.

Udendørs skal banen gerne kunne læsses af lige ved siden af fundamentet. Så der skal være gode adgangsforhold, så en stor lastbil kan komme helt tæt på.

Indendørs gælder det samme, men her skal der også være mulighed for at komme helt ind i hallen, med enten en lastbil med kran eller en stor gaffeltruck. Porten skal derfor minimum være 2,5 meter høj og 3,5 meter bred.

3 Loftshøjde

Det er vigtigt at have højt til loftet, da lobbet er en rigtig vigtig del af padelspillet.

Hvilken loftshøjde kræves for padel? En padelbane kan bygges udendørs uden hensyntagen til loftshøjden. Indendørs er loftshøjde på mindst 7 meter en rettesnor, men 8 meter er endnu bedre. Efterhånden som padelsporten udvikler sig i Danmark, vil dygtigere spillere have større krav, og de vil foretrække baner med højere til loftet. Gerne op til 10 meter.

9 gode råd når du drømmer om padelbane

4. oktober 2023

4 Overdækning af udendørs bane

Det kan være en rigtig god ide at tænke overdækning ind helt fra starten, når du skal etablere en udendørs padelbane. En overdækning bliver dyrere, hvis den etableres efter padelbanen er bygget. Så skal der bruges større maskiner, og installationen tager længere tid. De fleste overdækninger etableres på et betonfundament, og laver man det på samme tid som fundamentet til banen, er det billigere økonomisk.

Hvis man skal etablere mere end én bane, er det også en god ide at placere dem indenfor standardmål af en overdækning. F.eks. ca. 1,5 meter imellem to baner så de holder sig indenfor 25x25 meter. Det kan hurtigt blive dyrere, hvis den skal være over 25 meter bred.

5 Gulvbelægning

At have en perfekt jævn overflade er afgørende for at spille padel. Overfladen må ikke være ujævn eller skrånende.

Hvilken type fundament bruger du til padelbaner?

Man bør tilstræbe at bruge en 10 cm tyk betonoverflade uden lunger eller forhøjninger. Hvis du skal bygge en padelbane udendørs skal dit betondæk have en lille hældning på 0,8-1,0%. Det er så vandet kan drænes fra banen. Græsset kan dog forblive vådt et par timer. Du kan også etablere drænasfalt, som hjælper din bane med at tørre hurtigere, når det regner. Der skal du bruge et 7 cm tykt lag, og bundopbygningen er den samme, som hvis du bruger beton.

En, to eller tredelt entreprise?

Når du skal etablere padelbaner, kan du enten vælge en totalentreprise eller vælge flere leverandører til at udføre de forskellige dele af projektet. F.eks. en leverandør til selve banen, en elektriker til alt elarbejdet og en entreprenør til at bygge fundamentet. Her er det vigtigt, at de forskellige parter taler sammen og får koordineret projektet.

Baneleverandøren har typisk tegninger af fundamentet, der kan leveres til entreprenøren.

9 gode råd når du drømmer om padelbane

4. oktober 2023

6 Kunstgræs

Du skal nu beslutte dig for, hvilket kunstgræs du vil bruge til banen..

Hvilken slags kunstgræs bruges til padelbaner?

Kunstgræsset på padelbaner er specielt designet til at modstå hårdt slid på grund af den hyppige brug kombineret med et relativt lille overfladeareal. Der findes flere forskellige leverandører på markedet. Ens for dem alle er, at du får hvad du betaler for. Dyrere græs giver som udgangspunkt en bedre spiloplevelse og holder længere.

Du bør tage flere faktorer i betragtning, før du vælger et kunstgræs, herunder hvor ofte banen vil blive brugt, hvor meget vedligeholdelse du er parat til at udføre, samt hvor længe du har brug for, at græsset holder. Derudover afhænger beslutningen af, om padelbanen skal være inde eller ude samt din økonomiske plan.

Hvorfor har padelbaner sand?

Padelbaner bruger sand i kunstgræsset for at holde det på plads og reducere friktionen.

For at bygge en padelbane skal du bruge omkring 8-12 kg kvartssand per kvadratmeter, alt efter hvilken type kunstgræs du bruger.

7 Byggetilladelser

Før du bygger din padelbane, skal du have alle tilladelser på plads. Ellers kan din padeldrøm blive en dyr en af slagsen. Det gælder både indendørs og udendørs. Dog er det mest omfangsrigt at søge byggetilladelse udendørs.

Hvad skal der til for at få en byggetilladelse udendørs?

Der skal søges lidt forskellige tilladelser, før du kan gå i gang. Det kan variere fra kommune til kommune. Nogle kommuner er mere medspillere end andre. Men der er forskellige dokumenter og informationer, som kommunen ønsker.

Følgende informationer er vigtige:

- Hvordan laves fundamentet og hvilke materialer anvendes?
- Hvordan ledes vandet væk fra banen?
- Hvilket type kunstgræs? (Datablad og afvandingsrapport)
- VVM-rapport (Virkning på vandmiljøet)

9 gode råd når du drømmer om padelbane

4. oktober 2023

- Hvilke lamper?
- Lys-rapport for lysspild og lysforurening for omgivelserne.
- Støjturdering (Kan være svært da den meste støj kommer fra ivrige spillere)
- Ved overdækning og indendørs skal brandmyndighederne ind over.

Spørg din lokale kommune for at finde ud af, hvad der kræves i dit tilfælde, hvis du vælger selv at stå for byggeansøgningen. Nogle leverandører kan også hjælpe med at søge om byggetilladelse.

8 Installation

Hvordan installerer man en padelbane?

Padelbaneinstallation kræver erfaring og viden for at opnå de bedste resultater.

Dette involverer opsætning af strukturen, installation af glasvægge, tilføjelse af sand og udlægning af kunstgræs. Korrekt montering af kunstgræsset er afgørende for et godt resultat og bør altid udføres af fagfolk, der er certificeret i udlægning af padel kunstgræs. Der er meget stor forskel på kunstgræs til padelbaner og f.eks. kunstgræs til en fodboldbane. Får du ikke lavet kunstgræsset ordentligt fra start, bliver det ikke en god spiloplevelse, og det er meget dyrt at få det udbedret. Belysning er normalt en del af installationen, hvilket gør det vigtigt at forberede alle de nødvendige elektriske udgange og stikkontakter før installation.

9 Vedligeholdelse

Padelbaner kræver regelmæssig vedligeholdelse. En velholdt padelbane forbedrer både spilleforholdene og banens levetid.

Hvilken vedligeholdelse er nødvendig for en padelbane?

En generel tommelfingerregel er at rense glasvægge en gang om måneden og feje kunstgræs en gang om ugen. (For visse typer kunstgræs er dette mindre hyppigt).

Du bør også få glasvæggene og strukturen eftersat hver måned, så du sikrer dig, at skruerne er ordentlig spændte. Især på udendørs baner er en årlig gennemgang af banen, samt rens af græs og rens og påfyldning af nyt sand vigtigt. Det forøger levetiden på græsset og giver en optimal spiloplevelse.

Ekstraordinær vedligeholdelse, der forlænger levetiden på din padelbane:



9 gode råd når du drømmer om padelbane

4. oktober 2023

For at udføre ekstraordinær vedligeholdelse skal du kontakte et firma, der er specialiseret i vedligeholdelse af padelbaner. Arbejdet skal udføres af kvalificeret teknisk personale, ved at følge instruktionerne i produktmanualen og bruge specialudstyr.

Ekstraordinært vedligeholdelsesarbejde skal udføres hvert halve år eller en gang om året afhængig af behovene til den syntetiske overflade.

Især skal følgende opgaver planlægges:

- Rengøring af overflade og afløbssystem;
- Løsning af kompakt sand ved hjælp af en roterende børste;
- Påfyldning og omfordeling af sandfylderen, hvor der kan ses ændringer i overfladeadfærd;
- Inspektion af mærkningslinjerne og sømmene, så genstande i dårlig stand kan repareres eller udskiftes;
- Anvendelse af anti-spire produkter for at forhindre spredning af ukrudt.

Regelmæssig og omhyggelig vedligeholdelse kombineret med periodiske inspektioner og forebyggende, rettidige indgreb garanterer spillernes sikkerhed, kvaliteten af spillet og levetiden af padelbanen.